


WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.

 Companhia Aberta
 CNPJ 33.228.024/0001-51

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2018 E 2017 (Em MR\$, exceto quando indicado)

ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017			2018	2017	2018	2017
Circulante		8.531	3.824	180.715	171.248	Circulante	9.007	5.627	71.106	52.244	
Caixa e equivalentes de caixa	7	905	188	19.102	9.388	Contas a pagar	21	229	83	41.966	
Aplicações financeiras	8	1.044	23	19.956	29.827	Empréstimos e financiamentos	22	22	7.545	1.456	
Contas a receber de clientes	9			54.965	41.225	Salários e encargos sociais	1.575	1.991	6.099	6.732	
Adiantamento a fornecedores	10			22.457	13.992	Impostos e contribuições a recolher	133	161	7.009	5.800	
Cotas de consórcio	11			10.068	30.277	IR e contribuição social a pagar	18		627	165	
Estoque	12			33.505	27.570	Dividendos a pagar	23	4.438	1.195	4.438	
Ativos biológicos	13			11.353	12.617	Contas a pagar a partes relacionadas	16	1.448	1.542	1.542	
Impostos a recuperar e créditos tributários	14	5.288	1.832	8.265	5.092	Outras obrigações	24	1.166	633	1.974	
Lucros e juros sobre capital próprio	15	1.071	1.428			Não circulante	22	5.376	9.041	47.182	
Outros ativos circulantes		223	353	1.044	1.260	Empréstimos e financiamentos	22		923	353	
Não Circulante		393.987	385.592	326.121	302.586	Provisões para riscos, trabalhistas, cíveis e fiscais	25			30	
Cotas de consórcios	11			21.589		Provisão para IR e contribuição social diferidos	26	5.167	8.381	44.248	
Contas a receber de partes relacionadas	16	3.154	302	302	302	Outras obrigações	24	209	660	1.981	
Impostos a recuperar e créditos tributários						Patrimônio líquido	27				
Depósitos judiciais		264	264	1.799	1.477	Capital social		177.375	177.375	177.375	
Outros ativos não circulantes				3	3	Reservas de reavaliação		77.116	78.336	77.116	
Ativos biológicos	13			18.109	16.040	Reserva de lucros		102.642	87.621	102.642	
Investimentos	17	354.058	347.983	853	1.046	Ajustes de avaliação patrimonial		31.002	31.416	31.002	
Propriedade para investimento	18	34.679	32.109			Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	388.135	374.748	388.135	374.748	
Imobilizado	19	1.772	4.850	274.368	274.496	Participação de acionistas não controladores no patrimônio líquido das controladas			413	429	
Intangível	20	60	84	8.989	9.016	Total do patrimônio líquido	388.135	374.748	388.548	375.177	
Total do Ativo		402.518	389.416	506.836	473.834	Total do passivo e patrimônio líquido	402.518	389.416	506.836	473.834	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EM 31/12/2018 E 2017 (Em MR\$, exceto quando indicado)

Operações continuadas	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Receita líquida	29			752.296	489.743
Custo das vendas	30			(633.351)	(385.701)
Lucro bruto				118.945	104.042
Despesas gerais e administrativas (Provisão) reversão de riscos	31	(12.068)	(13.433)	(108.016)	(108.337)
Despesa com depreciação e amortização	25		250	41	(150)
Ajuste líquido ao valor justo de ativos biológicos		(452)	(495)	(3.258)	(3.474)
Êxito de Processo Judicial	13			4.972	975
Outras receitas operacionais	14	1.402		1.402	
Outras despesas operacionais		938	1.698	4.838	4.103
Resultado de equivalência patrimonial	17	24.221	6.271	12	486
		14.041	(6.699)	(100.279)	(112.174)
		14.041	(6.699)	16.666	(8.132)
	32	3.349	757	4.719	3.043
		3.354	761	6.901	6.073
		(5)	(4)	(2.182)	(3.030)
	33	17.390	(5.942)	23.385	(5.089)
		(1.116)		(7.129)	(1.377)
				4	497
		16.274	(5.942)	16.260	(5.969)
		(198)	(733)	(198)	(733)
		16.076	(6.675)	16.062	(6.702)
				16.076	(6.675)
				(14)	(27)
		16.076	(6.675)	16.062	(6.702)
		0,42	(0,15)	0,42	(0,15)
		0,47	(0,17)	0,47	(0,17)
		0,01	(0,01)	0,01	(0,01)
		0,01	(0,02)	0,01	(0,02)
		16.571.220	16.571.220	16.571.220	16.571.220
		19.843.450	19.843.450	19.843.450	19.843.450
		36.414.670	36.414.670	36.414.670	36.414.670
		0,44	(0,18)	0,44	(0,18)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12/2018 E 2017 (Em MR\$, exceto quando indicado)

Nota	Reserva de reavaliação		Reserva de lucros			Ajustes de avaliação patrimonial		Patrimônio líquido	Patrimônio líquido não controladores	Patrimônio líquido total
	Ativos		Garantia para dividendos	Investimentos	Dividendos adicionais	Ativos de Lucros acumulados	Ativos de Lucros acumulados			
	Capital social	Ativos de reavaliação								
Saldos em 01/01/2016	177.375	3.306	74.674	22.124	28.481	41.419	0	994	30.758	379.131
Realização da mais valia de ativos			356							1.815
Prescrição de dividendos transferidos para reserva estatutária					477					477
Dividendo adicional conforme AGO de 30/04/2016										
Prejuízo líquido do exercício										(6.675)
Compensação de prejuízo do exercício						(4.880)				4.880
Saldos em 31/12/2017	177.375	3.306	75.030	22.124	28.958	36.539	0	994	30.422	374.748
Realização da mais valia de ativos			(1.220)							2.187
Prescrição de dividendos transferidos para reserva estatutária	27				1.095					1.095
Lucro líquido do exercício	27									16.076
Constituição de reserva de lucros										
Constituição de reserva legal	27			913						(913)
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	27									(4.337)
Constituição de reservas estatutárias	27				6.507	6.506				(13.013)
Dividendo adicional proposto	27				(2.943)	2.943				
Saldos em 31/12/2018	177.375	3.306	73.810	23.037	33.617	43.045	2.943	994	30.008	388.135

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31/12/2018 E 2017 (Em MR\$, exceto quando indicado)

1. Introdução: A WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A., está identificada nas presentes notas explicativas pela sua denominação social “WLM” ou por “Companhia” e suas controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo:

Controladas e coligadas	Nome fantasia	Região de atuação / Estado
Controladas operacionais		
Equipe Máquinas e Veículos Ltda.	Equipe	Rio de Janeiro
Quinta Roda Máquinas e Veículos Ltda.	Quinta Roda	São Paulo e Minas Gerais
Itaipu Máquinas e Veículos Ltda.	Itaipu	Minas Gerais
Itaipu Norte Comércio de Máquinas e Veículos Ltda.	Itaipu Norte	Pará e Amapá
Fartura Agropecuária S.A.	Fartura	Sul do Pará e Norte do Mato Grosso
Itapura Agropecuária Ltda.	Itapura	Sul de Minas Gerais e São Paulo
Agropecuária São Sebastião do Araguaia Ltda.	São Sebastião	Norte do Mato Grosso e Sul do Pará
Controladas descontinuas		
Superágua Empresa de Águas Minerais S.A.	Superágua	Rio de Janeiro
Coligadas		
Metalgúrgica Plus S.A.	Metalplus	Paraná
Plenogás Distribuidora de Gás S.A.	Plenogás	Paraná

2. Informações Gerais: A WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. é uma sociedade anônima com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Flamengo nº 200, 19º andar - Flamengo, registrada na *BM&F Bovespa* desde 1973, com atuação na produção e comercialização de produtos agrupados em atividades diversas dos segmentos automotivo e agropecuário, através de suas controladas localizadas em vários estados do Brasil: **Segmento Automotivo:** Através de uma rede de quatro concessionárias com dezenove estabelecimentos localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas controladas: **Equipe (Rio de Janeiro), Quinta Roda (São Paulo), Itaipu (Minas Gerais), e Itaipu Norte (Pará e Amapá),** todas com a certificação mundial *D.O.S. (Dealer Operating Standard)*, a WLM comercializa produtos e serviços da marca *Scania*, como caminhões pesados e extrapesados, chassis de ônibus rodoviários e urbanos, venda de peças de reposição e na prestação de serviços de manutenção e assistência técnica especializada, voltados aos produtos que comercializa. **Segmento Agropecuário:** Por meio das controladas: **Fartura (Sul do Pará) e São Sebastião (Norte do Mato Grosso), Itapura (região de Campinas/SP) e Itaipu (Sul de Minas Gerais),** a WLM atua na produção, criação e comercialização de bovinos de corte, cultivo e comercialização de grãos. **3. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards - IFRS*), emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. Em 31/12/2018, avaliamos a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e estamos certos de que suas operações têm capacidade de geração de recursos para dar continuidade aos negócios no futuro. Não temos conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade da Companhia em continuar operando. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo e/ou apresentadas em suas respectivas notas explicativas. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo manifestação em contrário. **3.1. Critérios gerais de elaboração e divulgação:** As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo. As práticas contábeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstrações financeiras individuais, a partir de 2014, não diferem do IFRS aplicável às demonstrações financeiras separadas, uma vez que o IFRS passou a permitir a aplicação do método de equivalência patrimonial em controladas nas demonstrações separadas, elas também estão em conformidade com as

Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo (IASB). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais da Companhia, apresentadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas, os investimentos em controladas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são realizados nas demonstrações financeiras individuais e nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patrimônio líquido atribuível aos acionistas da controladora WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. Ativos e passivos são classificados conforme seu grau de liquidez e exigibilidade. Os mesmos são classificados como circulantes quando for provável que sua realização ou liquidação ocorra até o final do exercício seguinte. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. A única exceção a este procedimento está relacionada aos saldos de imposto de renda e contribuição social diferidos, ativos e passivos que estão classificados integralmente no longo prazo. A Companhia elaborou a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, nos termos do CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidado foi autorizada pela diretoria em 26/03/2019. **3.2. Sumário das principais práticas contábeis adotadas: As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas são: a) Moeda funcional:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em milhares de reais (R\$/mil), sendo esta a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas controladas. **b) Ativos financeiros:** A Companhia valoriza os instrumentos financeiros pelo seu valor justo na data das Demonstrações Financeiras, sendo a principal evidência do valor justo a consideração das cotações obtidas junto aos participantes do mercado. O valor de mercado reconhecido nas Demonstrações Financeiras da Controladora e Consolidadas pode não necessariamente representar o montante de caixa que a Companhia receberia ou pagaria, conforme apropriado, se a Companhia liquidasse as transações na data das Demonstrações Financeiras da Controladora e Consolidadas. A Companhia classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo reconhecido no resultado, custo amortizado e valor justo através de outros resultados abrangentes (quando aplicável). A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos, como detalhado na nota 34. **Ativos financeiros ao valor justo reconhecido no resultado:** Os ativos financeiros ao valor justo reconhecido no resultado são ativos financeiros mantidos com o objetivo de realização de fluxos de caixa com a venda dos ativos. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. **Reconhecimento e mensuração:** As compras e as vendas de ativos financeiros são normalmente reconhecidas na data da negociação. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo reconhecido no resultado. Os ativos financeiros ao valor justo reconhecido no resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado. **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancárias e investimentos de curto prazo com liquidez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco de variação no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos. **Aplicações financeiras:** As aplicações financeiras são mensuradas pelo seu valor justo através do resultado. Os juros e correção monetária, quando aplicável, são reconhecidos no resultado quando incorridos. As variações decorrentes da avaliação ao valor justo, com a exceção de perdas do valor recuperável, são reconhecidas em outros resultados abrangentes quando incorridas. **Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal e deduzidas, quando aplicável, das perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa, com base em análise individual dos valores a receber e em montante considerado pela Administração necessário e suficiente para cobrir prováveis perdas na realização desses créditos, os quais podem ser modificados em função da recuperação de créditos junto a clientes devedores ou mudança na situação financeira de clientes. O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes não é relevante, devido ao curto prazo de sua realização. **Adiantamento a fornecedores:** Incluem valores pagos para aquisição de veículos e que são regis-

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2018 E 2017 (Em MR\$, exceto quando indicado)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício		16.076	(6.675)	16.062	(6.702)
Total de resultados abrangentes para o exercício		16.076	(6.675)	16.062	(6.702)
Total de resultados abrangentes atribuíveis a:					
Acionistas da companhia				16.076	(6.675)
Acionistas não controladores de empresas controladas				(14)	(27)
				16.062	(6.702)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA EM 31/12/2018 E 2017 (Em MR\$, exceto quando indicado)

Fluxo de caixa proveniente das operações:	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Atividade operacional					
Resultado líquido do exercício		16.076	(6.675)	16.062	(6.702)
Resultado de equivalência patrimonial	17	(24.221)	(6.271)	(12)	(486)
Depreciação e amortização, líquida daquela atribuída ao estoque		452	495	3.258	3.474
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	9			420	614
(Reversão) provisão de riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	25		(250)	15	150
Resultado do ativo não circulante baixado	19	110	(13)	1.419	992
Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos	13			(4.972)	(975)
Atualizações monetárias e despesas com juros		(349)	(320)	52	141
(Aumento) redução nos ativos:					
Contas a receber de clientes				(14.160)	18.415
Adiantamento a fornecedores				(8.465)	(13.992)
Quotas de consórcio				(1.380)	(2.098)
Impostos a recuperar					

WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51



Controladas	Controladora	
	2018	2017
Lucros		
Equipo	825	
Quinta Roda	725	300
Itaipu	425	400
Itaipu Norte	725	4.300
Plenogás	205	399
Total	2.905	5.399

Juros sobre o capital próprio		
Equipo	1.199	
Quinta Roda	2.644	2.754
Itaipu	3.902	2.805
Itaipu Norte	3.103	3.366
Total proposto	13.753	14.324
Total recebido desde a proposição	(12.682)	(12.896)
Total a receber	1.071	1.428

16. Contas a Receber e a Pagar de Partes Relacionadas: Os saldos das transações da WLM com suas controladas e outras partes relacionadas em 31 de dezembro estão resumidos a seguir:

Empresas	Controladora		Controladas	
	Ativo Não Circulante	Passivo Circulante	2018	2017
Fatura	2.852			
Coligadas				
Metalplus (*)	302	302	330	414
Plenogás (*)			1.118	1.128
Total	3.154	302	1.448	1.542

Empresas	Consolidado		Controladas	
	Ativo Não Circulante	Passivo Circulante	2018	2017
Metalplus (*)	302	302	330	414
Plenogás (*)			1.118	1.128
Total	302	302	1.448	1.542

Órgão	Nº de membros	2018		Total	Nº de membros	2017		Total
		Fixa	Variável			Fixa	Variável	
Diretoria Executiva	3	1.697	727	2.424	2	1.813	162	2.459
Conselho de Administração	5	1.050		1.050	5	1.017		1.017
Comitê Estratégico (**)	0				2	19		19
Conselho Fiscal	3		169	169	3	181		181
Subtotal		2.916	727	3.643		3.030	162	3.676
Outros benefícios (***)		929	129	1.058		904		904
Total da remuneração		3.845	856	4.701		3.934	162	4.850

(*) Prêmio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte. (**) O Comitê Estratégico tem 05 participantes, mas somente 02 percebem remuneração. (***) Inclui, encargos sociais, seguro saúde, seguro de vida.

Descrição	Segmento Automotivo				Total
	Equipo	Quinta Roda	Itaipu	Itaipu Norte	
Saldo em 31/12/2016	33.766	53.411	76.151	56.133	219.461
Perda de participação reflexa ⁽¹⁾	(829)	(294)	(256)	(1.379)	(3.711)
Ajuste reserva de reavaliação reflexa	438	131	142	(4.300)	(3.689)
Distribuição de lucros					(5.000)
Aumento de capital					1.300
Juros sobre capital		(3.241)	(3.300)	(3.960)	(10.501)
Equivalência patrimonial	(756)	4.022	2.838	5.652	11.756
Saldo em 31/12/2017	32.619	53.729	75.175	54.825	216.348
Perda de participação reflexa ⁽¹⁾	(717)	(261)	(229)	(1.207)	(2.213)
Ajuste reserva de reavaliação reflexa	(1.077)	(392)	(420)	(138)	(2.027)
Distribuição de lucros	(825)	(725)	(425)	(725)	(2.700)
Juros sobre capital	(1.410)	(3.110)	(4.590)	(3.650)	(12.760)
Equivalência patrimonial	2.234	6.445	9.971	8.270	26.920
Saldo em 31/12/2018	30.824	55.686	79.482	58.582	224.574

Descrição das propriedades para investimento	2018		2017		
	Arrendatária	Arrendante	Arrendatária	Arrendante	
Imóvel rural, localizado na Estrada Municipal JGR 365, município de Jaguariúna, na Comarca de Pedreira, Estado de São Paulo, com área de 1.366.813,000m² (136,68 ha), devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o nº 19.307, da Comarca de Pedreira – SP.	Itaipura Agropecuária Ltda. CNPJ nº 44.624.179/0001-23 Praia do Flamengo, 200/19º Parte - Flamengo - Rio de Janeiro - RJ	WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. CNPJ nº 33.228.024/0001-51 Praia do Flamengo, 200/19º Flamengo - Rio de Janeiro - RJ	Sim	5 anos, com vencimento em 31 de março de 2022	R\$ 26,00 mensais por hectare

Imóvel rural com área total de 7.471,5400 ha, conforme abaixo:
Área de 4.413,3676 ha, designada como Lote 41, da Região do Rio Campo Alegre, situada no município e Comarca de Santana do Araguaia, Estado do Pará, objeto da matrícula 904, devidamente registrado no Cartório do Registro de Imóveis de Santana do Araguaia (PA).

Área de 1.440,1180 ha, constituída de parte desmembrada do Lote 42, da Região do Rio Campo Alegre, situada no município e Comarca de Santana do Araguaia, Estado do Pará, objeto da matrícula 4336, com o título aquisitivo em fase de registro perante o Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santana do Araguaia (PA).

Área de 1.618,0544 ha, constituída de parte desmembrada do lote 43, da Região do Rio Campo Alegre, situada no município e Comarca de Santana do Araguaia, Estado do Pará, objeto da matrícula 4337, com o título aquisitivo em fase de registro perante o Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santana do Araguaia (PA).

Área de terras com total de 2.053,5957 ha, designada por Gleba Edwin, conforme Título Definitivo nº 01698-4TD, emitido em 10 de fevereiro de 2012 pelo Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, processo 196087/2007.

Em março de 2018 a controladora celebrou contrato de arrendamento com a controlada Agropecuária São Sebastião do Araguaia Ltda. que tem por finalidade a exploração de pastagens para o exercício das atividades de pecuária: cria, engorda, compra e venda de bovinos. Assim, realizou transferência do imobilizado (nota 18) para propriedades para investimentos do valor alusivo ao terreno arrendado no montante de R\$ 2.679. No consolidado os valores referentes a propriedade para investimento da controladora estão apresentados no grupo de imobilizado, pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Propriedade para Investimento), a propriedade que está arrendada e ocupada por uma controlada não se qualifica como propriedade para investimentos nas demonstrações financeiras consolidadas, porque a propriedade está ocupada pelo proprietário sob a perspectiva do grupo. **Redução ao valor recuperável de ativos (impairment):** Neste exercício de 2018 a Companhia avaliou duas de suas propriedades a valor justo e não identificou fatores que pudessem indicar a necessidade de provisão para perda do ativo. A avaliação foi efetuada por empresa externa especializada.

Propriedade	Controladora	
	Valor contábil	Valor justo
Imóvel Jaguariúna - SP	24.882	52.419
Imóvel Santana do Araguaia - PA	7.227	38.680
Saldo final	32.109	91.099

Descrição	Controladora				
	Taxa anual de depreciação	Saldo em 2017	Adições	Baixas	Saldo em 2018
Terrenos		3.005	6	(2.679)	332
Veículos		215	(215)		
Móveis e utensílios		1.278	39	(24)	1.293
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros		1.977	2		1.979
Outros		441	2		443
Subtotal do imobilizado:		6.916	49	(239)	4.047
Depreciação acumulada:					
Veículos	10% a 20%	(93)	106		(13)
Móveis e utensílios	10%	(855)	23		(115)
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros	10%	(914)			(176)
Outros	4% a 10%	(204)			(34)
Total depreciação acumulada		(2.066)	129		(338)
Imobilizado em andamento					
Total do imobilizado:		4.850	49	(110)	(338)

Descrição	Controladora				
	Taxa anual de depreciação	Saldo em 2016	Adições	Baixas	Saldo em 2017
Terrenos		2.986	19		3.005
Veículos		215			215
Móveis e utensílios		1.179	105	(6)	1.278
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros		1.708	14	(39)	1.977
Outros		466			441
Subtotal do imobilizado:		6.554	138	(45)	6.916
Depreciação acumulada:					
Veículos	10% a 20%	(17)			(76)
Móveis e utensílios	10%	(755)	4		(104)
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros	10%	(738)			(176)
Outros	4% a 10%	(191)	23		(36)
Total depreciação acumulada		(1.701)	27		(392)
Imobilizado em andamento					
Total do imobilizado:		5.095	165	(18)	(392)

Descrição	Consolidado				
	Taxa anual de depreciação	Saldo em 2017	Adições	Baixas	Saldo em 2018
Terrenos		207.067	28		207.095
Edificações e instalações		54.911	14	(34)	55.000
Equipamentos e acessórios		15.533	1.139	(240)	16.432
Veículos		3.962	1.259	(945)	4.421
Móveis e utensílios		8.282	351	(116)	8.517
Pastagem		19.709		(1.086)	19.255
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros		1.978	2		1.980
Correção e preparo do solo		2.114	10		2.124
Outros		2.577	47		2.624
Subtotal do imobilizado:		316.133	2.850	(2.421)	1.283

(*) Coligadas não consolidadas. A Companhia efetua rateio da infraestrutura utilizada por sua Controladora Sajuthá-Rio Participações S.A., considerando reembolsos de despesas com pessoal, aluguel, energia elétrica, condomínio, impostos e taxas no valor R\$ 683 (2017 - R\$ 506). As principais transações financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e coligadas referem-se a mútuos, os quais são atualizados pela variação da taxa SELIC e não possuem prazo de vencimento determinado. A controlada Fartura adquiriu da controlada Quinta Roda quotas de consórcio contempladas para aquisição de máquinas e equipamentos a serem utilizados na produção no valor de R\$ 96. Adicionalmente, as transações comerciais entre a Companhia e suas controladas Fartura e Itaipura, referem-se à locação de propriedades para investimento, conforme descrito na nota 18. Ainda sobre a Controlada Fartura, embora a Companhia venha apresentando recorrentes prejuízos contábeis, as operações não apresentam indícios de descontinuidade devido a WLM realizar envios de mútuo que são posteriormente substituídos por aumento de capital, além de aporte de capital. Além disso, no ano de 2018, a Fartura obteve recursos no mercado para o financiamento do custeio agrícola e pecuário. Impacto no resultado das transações efetuadas durante o período pela Companhia e suas controladas:

Empresas	Controladora			
	Arrendamentos (Receita)	Atualizações Monetárias (Receita)	Monetárias (Despesa)	Financeiras
2018	2017	2018	2017	2017
Controladas				
Fartura	648	648	54	215
São Sebastião	216		36	
Itaipura	48	48		22
Superáqua				4
Total	912	696	90	241

Neste exercício a WLM registrou transações com partes relacionadas, relativas a despesas com remuneração do pessoal-chave da Administração, de acordo com o estabelecido pelo CPC 05 (R1), conforme segue:

Remuneração da Administração	2018				2017			
	Fixa	Variável	Total	Nº de membros	Fixa	Variável	Total	Nº de membros
Diretoria Executiva	1.697	727	2.424	2	1.813	162	2.459	2
Conselho de Administração	1.050		1.050	5	1.017		1.017	5
Comitê Estratégico (**)				2	19		19	2
Conselho Fiscal		169	169	3	181		181	3
Subtotal	2.916	727	3.643		3.030	162	484	3.676
Outros benefícios (***)	929	129	1.058		904		904	
Total da remuneração	3.845	856	4.701		3.934	162	484	4.580

(*) Prêmio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte. (**) O Comitê Estratégico tem 05 participantes, mas somente 02 percebem remuneração. (***) Inclui, encargos sociais, seguro saúde, seguro de vida.

Descrição	Segmento Agropecuário				Total
	Fartura	S. Sebastião	Itaipura	Total	
Saldo em 31/12/2016	57.807	35.025	26.459	119.291	
Ganho de participação reflexa ⁽¹⁾	368	1.617	17	2.002	
Ajuste reserva de reavaliação reflexa	(97)	587	(11)	479	
Aumento de capital	8.000	1.300	2.321	11.621	
Adiantamento para futuro aumento de capital	1.093	1.786		2.879	
Equivalência patrimonial	(4.163)	(263)	(1.257)	(5.683)	
Saldo em 31/12/2017	63.008	40.552	27.529	130.589	
Ganho de participação reflexa ⁽¹⁾	105	1.432	13	1.550	
Ajuste reserva de reavaliação reflexa	249	(1.238)	12	(977)	
Aumento de capital			180	180	
Equivalência patrimonial	(3.341)	1.684	(1.054)	(2.711)	
Saldo em 31/12/2018	60.021	41.930	26.680	128.631	

Descrição das propriedades para investimento	2018		2017		
	Arrendatária	Arrendante	Arrendatária	Arrendante	
Imóvel rural, localizado na Estrada Municipal JGR 365, município de Jaguariúna, na Comarca de Pedreira, Estado de São Paulo, com área de 1.366.813,000m² (136,68 ha), devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o nº 19.307, da Comarca de Pedreira – SP.	Itaipura Agropecuária Ltda. CNPJ nº 44.624.179/0001-23 Praia do Flamengo, 200/19º Parte - Flamengo - Rio de Janeiro - RJ	WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. CNPJ nº 33.228.024/0001-51 Praia do Flamengo, 200/19º Flamengo - Rio de Janeiro - RJ	Sim	5 anos, com vencimento em 05 de maio de 2019	R\$ 54.000,00 mensais
Imóvel rural com área total de 7.471,5400 ha, conforme abaixo: Área de 4.413,3676 ha, designada como Lote 41, da Região do Rio Campo Alegre, situada no município e Comarca de Santana do Araguaia, Estado do Pará, objeto da matrícula 904, devidamente registrado no Cartório do Registro de Imóveis de Santana do Araguaia (PA).	Fartura Agropecuária S.A. CNPJ nº 05.427.471/0001-02 Praia do Flamengo, 200/19º Parte - Flamengo - Rio de Janeiro - RJ	WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. CNPJ nº 33.228.024/0001-51 Praia do Flamengo, 200/19º Flamengo - Rio de Janeiro - RJ	Sim	5 anos, com vencimento em 02 de janeiro de 2023	R\$ 54.035,00 trimestrais

Descrição	Consolidado				
	Taxa anual de depreciação	Saldo em 2017	Adições	Baixas	Saldo em 2018
Edificações e instalações	2% a 4%	(15.225)		10	(1.168)
Equipamentos e acessórios	5% a 33%	(6.754)		103	(1.237)
Veículos	10% a 20%	(1.653)		275	(446)
Móveis e utensílios	10%	(6.441)		138	(498)
Pastagem	5%	(9.962)		583	(1.020)
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros	10%	(916)			(176)
Correção e preparo do solo	20%	(129)			(445)
Outros	4% a 10%	(1.829)			(87)
Total depreciação acumulada					



WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

Risco de liquidez: Um dos grandes objetivos da Administração é a preservação de caixa da Companhia. Em cada empresa controlada existe um monitoramento constante da previsão dos fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar a saúde financeira e atender às necessidades operacionais. Com relação a aplicação de seus recursos em ativos financeiros, o critério de liquidez é uma das regras observadas pela Administração. A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros disponíveis, para o devido cumprimento de suas obrigações. **Hierarquia do Valor Justo:** A tabela abaixo apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliação. Os diferentes níveis foram assim definidos: • Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. • Nível 2 - *Inputs*, exceto preços cotados, incluídas no nível 1 que são observáveis para o ativo e passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). • Nível 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (*inputs* não observáveis). Em função das controladas do setor agropecuario terem ativos biológicos, que são avaliados a valor justo através de dados publicamente observáveis, a classificação da hierarquia de valor justo é de nível 2. A movimentação e respectivos ganhos e perdas no resultado do exercício, assim como as principais premissas utilizadas, estão divulgadas nas notas 12. **Gestão do Capital Social:** O objetivo principal da Administração de capital é assegurar a continuidade dos negócios da Companhia, mantendo uma política de baixo nível de alavancagem, protegendo, desta forma, seu capital de oscilações da política econômica. **b) Instrumentos financeiros:** A Companhia possui os instrumentos financeiros classificados em: **Ativos e passivos financeiros mensurados ao custo amortizado:** Os instrumentos financeiros incluídos nesse grupo são saldos provenientes de transações comuns como as contas a receber, fornecedores, contas e impostos a pagar e aplicações financeiras mantidas pela Companhia. Todos estão registrados pelos seus valores nominais acrescidos, quando aplicável, de encargos e taxas de juros contratuais, cuja apropriação das despesas e receitas é reconhecida ao resultado. **c) Análise de sensibilidade:** De acordo com o CPC 40, a Companhia e suas controladas realizam análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais os instrumentos financeiros estão expostos, como segue:

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA - Diretor-Presidente. ALVARO VÉRAS DO CARMO - Diretor de Relações com Investidores. LEANDRO CARDOSO MASSA - Diretor NARGILLA NAIRA RODRIGUES DA COSTA - Contadora - CRC/RJ 111.602/O-0

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS: Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("*International Financial Reporting Standards – IFRS*"), emitidas pelo "*International Accounting Standards Board – IASB*". **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e a suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Reconhecimento da receita do segmento automotivo:** Conforme descrito na nota explicativa nº 28 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a receita da Companhia decorre substancialmente da venda de veículos e serviços do setor automotivo, com abrangência nacional. Esse assunto foi considerado como significativo para a nossa auditoria em função do volume e da especificidade das transações, dos processos que suportam o montante de seu reconhecimento e dos respectivos controles internos. Nossos procedimentos de auditoria sobre o reconhecimento de receita incluíram, dentre outros: (a) avaliação do desenho e da implementação das atividades de controles internos da Companhia relacionados aos processos da Administração para mensurar e registrar o montante da receita; (b) testes das transações de venda, por amostragem, considerando suas especificidades e registro contábil; (c) confirmação do registro das receitas na competência contábil; (d) realização de testes de recebimento subsequente de faturas, por amostragem; e (d) avaliação se as divulgações efetuadas pela Administração estão apropriadas. Como resultado dos procedimentos de auditoria descritos anteriormente, concluímos que o processamento, o registro e o reconhecimento da receita realizados pela Companhia, assim como as respectivas divulgações, estão adequados no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. **Provisão para riscos e passivos contingentes:** Conforme divulgado na nota explicativa nº 25 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia e suas controladas são parte em processos judiciais relacionados a discussões tributárias, trabalhistas, cíveis e ambientais, os quais envolvem montantes representativos. Na determinação dos montantes a serem contabilizados para fazer frente a esses riscos, bem como dos montantes de riscos possíveis divulgados nas demonstrações financeiras, a Administração aplica seu julgamento que requer a utilização de conhecimento técnico e histórico da Companhia, análise de jurisprudências e análise individualizada dos processos. Nossos procedimentos de auditoria para endereçamento do risco de auditoria relativo à provisão para riscos e passivos contingentes incluíram, dentre outros: levantamento das rotinas de controles internos; envio de confirmação independente para os advogados responsáveis pelos processos e/ou questionamentos em curso; verificação da consistência das informações existentes no relatório de inventário de processos e de riscos da Companhia com as respostas dos advogados; discussões com a Administração e seus assessores jurídicos sobre as premissas adotadas na definição dos prognósticos de perda dos processos representativos; teste da totalização dos processos e/ou questionamentos que compõem a provisão para riscos; e revisão das informações incluídas na divulgação dos passivos contingentes nas notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Com base nos procedimentos de auditoria descritos anteriormente, consideramos que a mensuração da provisão para riscos realizada pela Companhia e por suas controladas, assim como as respectivas divulgações, está adequada no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. **Outros assuntos:** **Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado ("DVA") referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as demais demonstrações financeiras e os registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e o seu conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor:** A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA: Para os fins do disposto no § 1º, V e VI, do artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07/12/2009, os Diretores da WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A., abaixo assinados, no desempenho de suas funções legais e estatutárias, após exame das Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas, referentes ao exercício findo em 31/12/2018, bem como do relatório de revisão dos Auditores Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, declaram que: (i) reviram, discutiram e aprovam as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31/12/2018, e, (ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, datado de 26/03/2019, sobre as Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas, relativas ao exercício findo em 31/12/2018. Rio de Janeiro, 26 de março de 2019. **Eugenio Ricardo Araujo Costa** - Diretor-Presidente. **Alvaro Vêras do Carmo** - Diretor de Relações com Investidores. **Leandro Cardoso Massa** - Diretor.

Descrição	Exposição 2018	Risco	Impacto	Cenário I Provável**	Cenário II Possível**	Cenário III Revelo
Controladora	1.044	Baixa de CDI*	Resultado	(67)	(84)	(100)
Consolidado	19.956	Baixa de CDI*	Resultado	(1.277)	(1.596)	(1.916)

*As aplicações financeiras estão concentradas em fundos de investimento e CDB's. Os fundos são classificados como renda fixa e referenciados DI, os quais investem preponderantemente em ativos pós-fixados ou CDI e apresentam liquidez diária para resgate. Outra pequena parcela corresponde a CDB's com liquidez diária, que também são indexados a taxa CDI. ** Considera o CDI de 18/02/2019, 6,4% ao ano, cotação das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do Bacen.

Risco de juros: Embora a Companhia e suas controladas não mantenham exposições a dívidas financeiras com juros pós fixados e/ou a instrumentos de *hedge*/derivativos no mercado, a Administração entende que existe uma exposição ao risco de taxa de juros, principalmente pelo fato de que grande parte das compras de veículos ocorre na forma de financiamentos por parte dos clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do financiamento encarece e, consequentemente, a demanda por aquisições de novos veículos tende a ser menor. A Companhia não possui risco de juros passivos, tendo em vista que os juros são pré-fixados.

Risco de câmbio: A Companhia não mantém aplicações financeiras atreladas ao risco cambial, mantendo uma política conservadora na aplicação de seus recursos visando pouca volatilidade, liquidez de curto prazo e rentabilidade atrelada ao CDI. Embora as empresas controladas não apresentem instrumentos financeiros com exposição a moedas internacionais, eventuais alterações no câmbio podem afetar as condições no mercado que elas atuam, principalmente no que tange a formação dos custos de produtos para venda, podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e financeiro. A Administração está constantemente monitorando as variáveis de mercado e avaliando as vantagens e desvantagens de contratação de seguros, de forma a reduzir o risco cambial. **37. Cobertura de Seguros:** A WLM

e empresas controladas possuem seguros com coberturas básicas e adicionais para veículos, instalações, equipamentos, produtos e responsabilidade civil, cuja importância segurada em 31 de dezembro de 2018 totaliza, aproximadamente, R\$ 144.072 (R\$ 103.315 - 2017).

Ramo	Tipo de cobertura	Valor segurado
Compreensivo empresarial (Multiriscos)	Incêndio, queda de raio e explosão; danos elétricos - riscos comerciais; responsabilidade civil operações; responsabilidade civil empregador; roubo ou furto qualificado de bens; roubo ou furto de valores em trânsito; roubo ou furto de valores no interior do estabelecimento; vendaval até fumaça; danos morais decorrentes de responsabilidade civil empregador; danos morais decorrentes de responsabilidade civil operações.	R\$ 76.912
	Atos de gestão dos Administradores e danos ambientais	R\$ 30.000
Automóvel / RCF / APP	Incêndio, roubo, colisão, responsabilidade civil facultativa e acidentes pessoais de passageiros.	R\$ 37.160 R\$ 144.072

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria e, consequentemente, não foram examinadas pelos Auditores Independentes da Companhia. **38. Informações Adicionais aos Fluxos de Caixa:** Em 2018, as movimentações patrimoniais que não afetaram os fluxos de caixa consolidado da Companhia, são como seguem:

Descrição	Consolidado 2018	Consolidado 2017
Prescrição de dividendos	1.095	477
Total	1.095	477

sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito. **Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e de suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressamos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das contatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público. Rio de Janeiro, 26 de março de 2019.

Deloitte Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Antonio Carlos Brandão de Sousa
CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" RJ Contador - CRC nº 1 RJ 065976/O-4

MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Os membros do Conselho de Administração da WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. abaixo assinados, presentes em sua maioria, ausente justificadamente o Conselheiro Nelson Higino da Silva, no exercício de suas atribuições e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 142.V, da Lei das Sociedades por Ações, em reunião realizada nesta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovação das demonstrações financeiras, individuais e consolidadas da Companhia, que compreendem o relatório da administração, balanço patrimonial do exercício social findo em 31/12/2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis, acompanhadas do relatório dos Auditores Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, datado de 26/03/2019, julgando-os em condições de sua aprovação por parte dos Senhores Acionistas. Rio de Janeiro, 26 de março de 2019. **Don David Lemos de Moraes Magalhães Leite Jayanetti** - Conselheiro Presidente. **Felipe Lemos de Moraes** - Conselheiro Vice-Presidente. **Luis Octavio Carvalho da Motta Veiga** - Conselheiro. **Elvio Lupo Junior** - Conselheiro.

PARECER DO CONSELHO FISCAL: Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. abaixo assinados, no exercício de suas atribuições e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 163, II, III e VIII, da Lei das Sociedades por Ações, em reunião do Conselho Fiscal desta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovação das Demonstrações Financeiras tomadas em seu conjunto, com respectivas Notas Explicativas, Relatório da Administração, Relatório dos Auditores Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, referente ao exercício social encerrado em 31/12/2018, datado de 26/03/2019. Rio de Janeiro, 26 de março de 2019. **Jorge Eduardo Gouvêa Vieira** - Conselheiro Fiscal Efetivo. **Vitor Rogério da Costa** - Conselheiro Fiscal Efetivo. **Massao Fábio Oya** - Conselheiro Fiscal Efetivo.

Cibernética: 77% das organizações não possuem segurança

A IBM anunciou nesta terça-feira os resultados de um estudo global que explora a prontidão das organizações quando se trata de resistir e se recuperar de um ataque cibernético. O estudo, conduzido pelo Instituto Ponemon e encomendado pela área de Segurança da IBM, descobriu que a grande maioria das organizações pesquisadas ainda está despreparada para responder adequadamente aos incidentes de segurança cibernética, com 77% dos entrevistados indicando que não possuem um plano de resposta a incidentes de segurança cibernética aplicado consistentemente em toda a empresa.

Enquanto estudos mostram que empresas que respondem de maneira rápida e eficiente para conter um ataque cibernético em 30 dias economizam mais de US\$ 1 milhão no custo total de uma violação de dados, déficits no planejamento adequado de resposta a incidentes de segurança permaneceram consistentes nos últimos quatro anos do estudo. Considerando as organizações pesquisadas que têm um plano em funcionamento, mais da metade (54%) não realiza testes regularmente, o que pode deixá-las menos preparadas para gerenciar com eficiência os processos complexos

e a coordenação que devem ocorrer após um ataque.

A dificuldade que as equipes de segurança enfrentam na implementação de um plano de resposta a incidentes também afetou a conformidade das empresas com o GDPR, Regulamento Geral de Proteção de Dados. Quase metade dos entrevistados (46%) diz que suas organizações ainda não realizaram o cumprimento integral do GDPR, mesmo após aproximadamente um ano da aprovação da legislação.

“Não ter um plano em vigor é algo muito arriscado ao responder a um incidente de segurança cibernética. Esses planos precisam ser submetidos a testes regularmente e do suporte total do conselho administrativo para investir nas pessoas, processos e tecnologias necessárias para sustentar esse programa”, disse João Rocha, líder de Segurança da IBM Brasil. “Quando o planejamento adequado é combinado com investimentos em automação, observamos que empresas conseguem economizar milhões de dólares durante uma falha de segurança.”

Outros resultados

Automação ainda está no início - menos de um quar-

to dos entrevistados afirmou que sua organização usa significativamente tecnologias de automação, como gerenciamento e autenticação de identidades, plataformas de resposta a incidentes, e ferramentas de gerenciamento de eventos e informações de segurança (SIem) em seu processo de resposta.

Falta de profissionais na área - apenas 30% dos entrevistados relataram que sua equipe de segurança é suficiente para alcançar um alto nível de resiliência cibernética.

Privacidade e Segurança combinadas - 62% dos entrevistados indicaram que o alinhamento das funções de privacidade e segurança é essencial ou muito importante para alcançar a resiliência em suas organizações.

Pela primeira vez, o estudo deste ano mediu o impacto da automação na resiliência cibernética. No contexto desta pesquisa, a automação refere-se à ativação de tecnologias de segurança que aumentam ou substituem a intervenção humana na identificação e contenção de ataques ou violações. Essas tecnologias dependem de inteligência artificial, machine learning, analytics e orquestração.

Quando perguntados se

sua organização utiliza a automação, apenas 23% dos entrevistados disseram que eram usuários significativos, enquanto 77% relataram que só usam a automação de forma moderada, insignificante ou não utilizam. Organizações com o uso extensivo da automação avaliam sua capacidade de prevenir (69% vs. 53%), detectar (76% vs. 53%), responder (68% vs. 53%) e conter (74% vs. 49%) um ataque cibernético como superiores em comparação à amostra geral dos entrevistados.

De acordo com o estudo da IBM, Cost of a Data Breach de 2018, o uso da automação é uma oportunidade para fortalecer a resiliência, pois organizações que implementam este tipo de tecnologia economizam US\$ 1,55 milhão no custo total de uma violação de dados, em contraste com as que não utilizam a automação e obtêm um custo total muito maior.

Falta de profissionais

O déficit de competências em cibersegurança aparenta estar prejudicando ainda mais a resiliência cibernética, já que as organizações relataram que a fal-

ta de profissionais afetou o gerenciamento adequado de recursos e necessidades. Os participantes da pesquisa afirmaram que não têm o número necessário de profissionais para manter e testar adequadamente seus planos de resposta a incidentes e que estão com 10 a 20 vagas abertas em equipes de segurança cibernética. De fato, apenas 30% dos entrevistados relataram que a equipe de segurança é suficiente para alcançar um alto nível de resiliência cibernética. Além disso, 75% dos entrevistados classificam sua dificuldade em contratar e reter pessoal especializado.

Adicionalmente, quase metade dos entrevistados (48%) admitiu que sua organização implementa muitas ferramentas de segurança distintas, aumentando a complexidade operacional e reduzindo a visibilidade na postura geral de segurança.

Privacidade

As organizações estão finalmente reconhecendo que a colaboração entre privacidade e cibersegurança pode aprimorar seus resultados, com 62% indicando que o alinhamento entre estas equipes é essencial para alcançar

a resiliência. A maioria dos entrevistados acredita que a função de privacidade está se tornando cada vez mais importante, especialmente com o surgimento de novas regulamentações, como a LGPD no Brasil, a GDPR na Europa e o California Consumer Privacy Act nos EUA, e priorizando a proteção de dados ao tomar decisões de compra de TI.

Quando perguntados sobre qual era o principal fator para justificar os gastos com cibersegurança, 56% dos entrevistados disseram perda ou roubo de informações. Isso é especialmente verdade, já que os consumidores estão exigindo que as empresas façam mais para proteger ativamente seus dados. De acordo com uma pesquisa recente da IBM, 78% dos entrevistados dizem que a capacidade de uma empresa manter seus dados privados é extremamente importante, e apenas 20% confiam completamente nas organizações com as quais eles interagem para manter a privacidade de seus dados.

Além disso, 73% dos entrevistados também relataram que têm um líder de privacidade (Chief Privacy Officer), comprovando que o tema se tornou prioridade nas organizações.